
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 53 del 15/04/2015
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 20 marzo 2015, n. 540
 
Disposizioni per i movimenti interni degli animali sensibili alla febbre catarrale degli ovini (blue tongue)
nel territorio della Regione Puglia integrazione alle direttive ministeriali di cui al dispositivo dirigenziale
DGSAF 5662 del 14/03/2014 disposizioni per i movimenti interni degli animali sensibili alla febbre
catarrale degli ovini (blue tongue) nel territorio della Regione Puglia.
 
 
 
L’Assessore al Welfare, Donato PENTASSUGLIA, sulla base dell’istruttoria espletata dall’Ufficio di
Sanità Veterinaria del Servizio Programmazione Assistenza Territoriale e Prevenzione, confermata dal
Dirigente dello stesso Servizio, riferisce quanto segue.
 
L’OM 11 maggio 2001 del Ministero della Salute, recante misure urgenti di profilassi della febbre
catarrale degli ovini (Blue tongue), ha previsto l’attuazione di un Piano Nazionale di Sorveglianza
virologica, entomologica e clinica.
La Delibera di Giunta Regionale n. 1197 del 04/08/2004 ha stabilito le disposizioni per i movimenti
interni degli animali sensibili alla febbre catarrale degli ovini (Blue Tongue) nel territorio della Regione
Puglia
Con Delibera di Giunta Regionale n. 1048 del 26/07/2005 sono state dettate disposizioni per i movimenti
interni ai fini della macellazione degli animali sensibili alla febbre catarrale degli ovini (Blue Tongue) nel
territorio della Regione Puglia
Il Reg. CE 1266/2007 e ss. mm. e ii. ha stabilito le misure di applicazione della Direttiva 2000/75/CE per
quanto riguarda la lotta, il controllo, la vigilanza e le restrizioni dei movimenti di alcuni animali
appartenenti a specie ricettive alla febbre catarrale
Il Dispositivo Dirigenziale del Ministero della Salute prot. DGSAG 5662 del 14/03/2014 e ss. mm. e ii.
recante come oggetto: Febbre catarrale degli ovini (Blue Tongue) - Ulteriori misure di controllo ed
eradicazione per contenere l’eventuale diffusione del virus della Blue Tongue sul territorio nazionale,
aggiornando la situazione epidemiologica nazionale, ha ridefinito le modalità di movimentazione degli
animali sensibili.
A partire dal mese di Settembre 2014 la Regione Puglia è stata sede di diversi focolai clinici della
malattia da sierotipi BTV1 e BTV4, inoltre, il Sistema di Sierosorveglianza attivo ha evidenziato la
circolazione dei suddetti sierotipi in tutte le Provincie della Regione.
A seguito di tale evoluzione epidemiologica il Ministero della Salute, con successivi Dispositivi
Dirigenziali, ha incluso le Provincie della Regione Puglia nei territori sottoposti a restrizione per Blue
Tongue per i sierotipi BTV1 e BTV4, limitando la possibilità di movimentare gli animali sensibili alla
malattia.
 
Preso atto della difficoltà di reperimento del vaccino per l’immunizzazione dei capi sensibili al fine di

1



movimentare gli stessi sul territorio regionale ed extraregionale, l’Assessorato si è, comunque,
approvvigionato di un numero minimale di presidi immunizzanti BTV1 e BTV2/4 che saranno utilizzati
per le movimentazioni extraregionali degli animali.
Al fine, pertanto, di non penalizzare ulteriormente la zootecnia regionale, si propone alla Giunta
Regionale di approvare le seguenti “Disposizioni per i movimenti interni degli animali sensibili alla febbre
catarrale degli ovini (Blue Tongue) nel territorio della Regione Puglia. Integrazioni alle direttive
ministeriali di cui al dispositivo DGSAF 5662 del 14/03/2014 “
 
Copertura finanziaria ai sensi della L.R. n.28/01 e S.M.I.
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio Regionale.
Il presente provvedimento rientra nella specifica competenza della G.R. ai sensi dell’art. 4, 4° comma,
lettera K) della L.R. n. 7/97;
L’Assessore relatore sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate propone alla Giunta
Regionale l’adozione del conseguente atto deliberativo.
 
 
LA GIUNTA
 
udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
 
viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Dirigente dell’Ufficio e dal Dirigente
del Servizio;
 
a voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
 
DELIBERA
 
- di fare propria la relazione dell’Assessore proponente il presente provvedimento, che qui si intende
integralmente riportata;
 
- di approvare le “Disposizioni per le movimentazioni da vita degli animali sensibili sul territorio regionale
quali integrazioni alle direttive ministeriali di cui al dispositivo dirigenziale DGSAF 5662 del 14/03/2014”
riportate nell’Allegato A del presente documento;
 
- di approvare le “ Disposizioni per i movimenti interni ai fini della macellazione degli animali sensibili sul
territorio regionale quali integrazioni alle direttive ministeriali di cui al dispositivo dirigenziale DGSAF
5662 del 14/03/2014 “ riportate nell’Allegato B del presente documento;
 
- di autorizzare il Dirigente del Servizio PATP a modificare o revocare le presenti disposizioni in
relazione all’evoluzione della situazione epidemiologica della malattia sul territorio;
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.ssa Antonella Bisceglia Dott. Nichi Vendola

2


